АДМИНИСТРАЦИЯ ЕТКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Еткуль

О внесении изменений в
муниципальную программу
«Развитие туризма в
Еткульском муниципальном
районе»

Администрация Еткульского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие туризма в

Еткульском муниципальном районе», (далее - Программа), утвержденную
постановлением администрации Еткульского муниципального района от
19.12.2022 г. № 1086 (с изменениями от 07.09.2023г. № 919), изложив её в
новой редакции (приложение).

2. Отделу информационных технологий администрации Еткульского
муниципального района разместить настоящее постановление на официальном
сайте администрации Еткульского муниципального района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Еткульского муниципального района Е.В. Попову.

Г лава Еткульского
муниципального района Ю.В. Кузьменков

Муниципальная программа
«Развитие туризма в Еткульском

муниципальном районе»

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Еткульского муниципального района
от «19» декабря 2022 г. № 1086
(в редакции постановления
администрации Еткульского

муниципального района
от г. № )

Паспорт
муниципальной программы «Развитие туризма в Еткульском

муниципальном районе»

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

администрация Еткульского муниципального
района

Соисполнители
муниципальной
программы

- МКУ «Служба ЖКХ»
-Управление строительства и архитектуры

администрации Еткульского муниципального района
-Управление образования администрации

Еткульского муниципального района
- Управление культуры и молодежной политики

администрации Еткульского муниципального района

Основные цели
муниципальной
программы

-создание благоприятных условий для развития
сферы туризма в Еткульском муниципальном районе

Основные задачи
муниципальной
программы

содействие развитию туристической
инфраструктуры;

- стимулирование развития туризма в различных
видах и формах.

Целевые
индикаторы и
показатели
муниципальной
программы

- количество инвестиционных проектов в сфере
туризма, поддержанных с помощью со
финансирования строительства (реконструкции)
автомобильных дорог общего пользования местного
значения, объектов инженерной инфраструктуры;

- количество публикаций в средствах массовой
информации и информационно­
телекоммуникационной сети Интернет

- количество мероприятий по популяризации
сферы туризма

Сроки
реализации
муниципальной
программы

2023-2025 годы

Объемы бюджетных
ассигнований
муниципальной
программы

Общий объем финансирования муниципальной
программы 15855,8 тыс. рублей
в 2023 году -  122,8 тыс. рублей;
в 2024 году -  15683,0 тыс. рублей;
в 2025 году -  50,00 тыс. рублей.
в том числе за счёт средств:
федерального бюджета
в 2023 году -  0,0 тыс. рублей;
в 2024 году -  14992,7 тыс. рублей;
в 2025 году -0,00 тыс. рублей
областного бюджета
в 2023 году - 0 , 0  тыс. рублей;
в 2024 году -  624,7 тыс. рублей;
в 2025 году -  0,00 тыс. рублей
местного бюджета
в 2023 году -  122,8 тыс. рублей;
в 2024 году -  65,6 тыс. рублей;
в 2025 году -  50,00 тыс. рублей.

Ожидаемые
результаты
реализации
муниципальной
программы

- количество инвестиционных проектов в сфере
туризма, поддержанных с помощью со
финансирования строительства (реконструкции)
автомобильных дорог общего пользования местного
значения, объектов инженерной инфраструктуры -
не менее 1;

- количество публикаций в средствах массовой
информации и информационно­
телекоммуникационной сети Интернет -  не менее
24 единиц;
- количество мероприятий по популяризации

сферы туризма -  не менее 6 единиц.

1. Программа определяет цели, задачи, результаты, мероприятия,
направленные на достижение одной из важнейших задач, стоящих перед
администрацией Еткульского муниципального района - становление
благоприятной социальной среды, обеспечения качества жизни человека,
признание значимости сферы туризма для социально-экономического развития.
Современная индустрия туризма является одной из крупнейших
высокодоходных и наиболее динамичных отраслей экономики. Развитие
туризма оказывает стимулирующее воздействие на такие секторы экономики,
как транспорт, связь, торговля, строительство, сельское хозяйство,
производство товаров народного потребления. Вместе с тем важнейшими
факторами развития отрасли являются природно-рекреационные и историко -
культурные особенности территории.

Наличие богатого культурного и природного потенциала позволит
Еткульскому району завоевывать серьезные позиции на туристском рынке при
соблюдении следующих условий - проведение активной политики в области
развития туризма, а также эффективное сотрудничество бизнеса и власти. В
связи с этим особую актуальность приобретает оказание поддержки в сфере
туризма на муниципальном уровне.

Еткульский муниципальный район находится в восточной части
Челябинской области, к югу от областного центра. На севере граничит с
Сосновским, Красноармейским муниципальными района и Коркинским
муниципальным округом, с Копейским городским округом, на востоке с
Октябрьским муниципальным районом и Курганской областью, на юге с
Увельским и Еманжелинским муниципальными районами.

Еткульский район по своему физико-географическому расположению
пограничный. Он рассекается невидимой планетарной границей между
географическими странами: Уралом и Сибирью. Кроме этого географы
выявили на Еткульских просторах три физико-географические подзоны.
Уральская территория входит в подзону средней лесостепи с ленточными
сосновыми борами. Сибирская -  в двух подзонах: северной лесостепи и южной
озерной лесостепи. Всё это богатейшее многообразие ландшафтов на
относительно небольшой территории -  площадь Еткульского района 2525,16
кв.км. Район расположился в широтном направлении на 90 км, а с севера на юг
на 51 км. На стыке физико-географических подзон представлено многообразие
растительного и животного мира Еткульских территорий, что очень привлекает
людей.

В Еткульском муниципальном районе расположены особо охраняемые
природные территории: Еткульский бор, Боровушка, Горькое (Селезянское), оз.
Большой Шантропай.

Основной поток в сфере туризма Еткульского муниципального района
приходится на термальные источники «Баден-Баден» и «Александрия».

I. Приоритеты и цели муниципальной политики, включая характеристику
текущего состояния сферы реализации муниципальной программы

Определяя перспективы развития туризма, следует исходить из
необходимости повышения качества обслуживания массового туристического
потока на территории района. Перспективные направления развития туризма
для Еткульского муниципального района -  это экологический, событийный
туризм и спортивный туризм.

Экологический туризм -  это направление предполагает организацию
туристических маршрутов по Еткульскому району с посещением
привлекательных природных объектов, туристических маршрутов выходного
дня, экологических троп и т. д. Богатое природное наследие, разнообразие
флоры и фауны представляют уникальные возможности для развития этого
вида туризма.

Событийный туризм -  проведение различного рода торжеств,
корпоративных мероприятий, семейного отдыха или отдыха в компании
друзей.

Спортивный туризм - вид спорта, соревнования по которому состоят в
прохождении спортивных туристических маршрутов проложенных в
природной среде и на искусственном рельефе. В 2017 году в с.Еткуль
организовано две «Тропы здоровья».

Для обеспечения системного развития указанных направлений
необходимо использование программно-целевого метода в решении задач по
стимулированию формирования современной материально-технической базы
туризма, реализации информационного обеспечения туристской сферы,
совершенствованию системы подготовки, переподготовке и повышению
квалификации туристских кадров.

В настоящее время существует ряд нерешенных проблем в отрасли
туризма, в их числе:

1) дефицит квалифицированных кадров;
2) низкий престиж экологического и спортивного туризма;
3) недостаток информационного обеспечения туристского потенциала.
Актуальность программы обусловлена необходимостью разработки и

скорейшего принятия комплекса правовых, финансовых, организационных,
маркетинговых и информационных мер, способных содействовать решению
существующих проблем, и, тем самым, вывести на качественно новый уровень
развитие внутреннего и въездного туризма в Еткульском муниципальном
районе.

II. Основные цели и задачи муниципальной программы

2. Основная цель муниципальной программы «Развитие туризма в
Еткульском муниципальном районе» (далее -  Программа) -  создание
благоприятных условий для развития сферы туризма в Еткульском
муниципальном районе.

3. Задачи, которые необходимо решить для достижения поставленных
целей:

- содействие развитию туристической инфраструктуры;
- стимулирование развития туризма в различных видах и формах.

III. Перечень мероприятий муниципальной программы

4. В Программе предусматривается реализация мероприятий по основным
направлениям:

- содействие развитию туристической инфраструктуры;
- стимулирование развития туризма в различных видах и формах.

Система основных мероприятий муниципальной программы и объёмы их
финансирования представлены в Приложении 1 к муниципальной программе.

IV. Организация управления и механизм выполнения мероприятий
муниципальной программы

5. Реализация муниципальной программы осуществляется на основании
заключения договоров (контрактов) на поставку товаров, выполнение работ,
оказание услуг в соответствии с законодательством Российской Федерации о
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
для государственных нужд, а также на основании учетной политики
организации.

6. Ответственным исполнителем муниципальной программы является
администрация Еткульского муниципального района:

1) осуществляет управление реализацией муниципальной программы и
несет ответственность за достижение целевых показателей (индикаторов)
муниципальной программы и конечных результатов в её реализации, а также за
целевое и эффективное использование бюджетных средств;

2) в течение 10 рабочих дней со дня вступления в силу нормативного
правового акта, утверждающего муниципальную программу, разрабатывает и
утверждает план реализации муниципальной программы на очередной
финансовый год и плановый период, содержащий перечень наиболее важных
контрольных событий муниципальной программы с указанием их сроков и
ожидаемых результатов;

3) подготавливает предложения по корректировке плана реализации
муниципальной программы не чаще одного раза в квартал;

4) в срок до 16 июля (за полугодие) и до 20 февраля года, следующего за
отчетным (за год), направляет информацию, необходимую для проведения
мониторинга реализации муниципальной программы;

5) подготавливает отчет о реализации муниципальной программы
ежегодно.

7. Отчет о реализации муниципальной Программы размещается
ежегодно на официальном сайте администрации Еткульского муниципального
района.

8. Оценка эффективности реализации программы проводится в
соответствии с порядком, утверждённый постановлением администрации
Еткульского муниципального района от 25.12.2013г. № 889а.

У. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы и
их обоснование

9. Реализация Программы позволит обеспечить улучшение состояния
туристической отрасли.

Показатели муниципальной программы взаимосвязаны с мероприятиями
муниципальной программы и результатами их выполнения.

Сведения о взаимосвязи мероприятий и результатов их исполнения с целевыми
показателями (индикаторами) программы

Таблица 2
№
п/п

Наименование
мероприятий программы

Ожидаемый результат их
выполнения

Связь с
целевыми

показателями
(индикаторами)

1. Капитальные вложения в
объекты инженерной
инфраструктуры в целях
развития туристских
кластеров

- инвестиционные проекты в
сфере туризма, поддержанные
с помощью со
финансирования
строительства
(реконструкции)
автомобильных дорог общего
пользования местного
значения, объектов
инженерной инфраструктуры;

Показатель 1
таблицы 3
раздела V

2. Строительство и
реконструкция
автомобильных дорог
общего пользования
местного значения в
рамках реализации
проектов по развитию
туристских кластеров

- инвестиционные проекты в
сфере туризма,
поддержанные с помощью со
финансирования
строительства
(реконструкции)
автомобильных дорог общего
пользования местного
значения, объектов
инженерной
инфраструктуры;

Показатель 1
таблицы 3
раздела V

3. Освещение в средствах
массовой информации
вопросов развития туризма

- публикации в средствах
массовой информации и
информационно­
телекоммуникационной сети
Интернет

Показатель 2
таблицы 3
раздела V

4 Мероприятия по - количество мероприятий Показатель 3

популяризации сферы таблицы 3
туризма раздела V

10. Условием достижения показателей муниципальной программы
является участие в мероприятиях муниципальной программы субъектов
предпринимательской деятельности реализующие инвестиционные проекты в
сфере туризма.

В результате реализации мероприятий Программы будут достигнуты
следующие показатели развития туризма:

Индикативные показатели реализации мероприятий Программы

Таблица 3
№

Наименование показателя Ед.
изм. 2023 год

(прогноз)
2024 год
(прогноз)

2025 год
(прогноз)

1. Количество инвестиционных
проектов в сфере туризма,
поддержанных с помощью со
финансирования строительства
(реконструкции) автомобильных
дорог общего пользования
местного значения, объектов
инженерной инфраструктуры;

Ед. 0 1 0

2. Количество публикаций в
средствах массовой
информации и информационно­
телекоммуникационной сети
Интернет

Ед. Не менее
8

Не менее
8

Не менее
8

3 Количество мероприятий по
популяризации сферы туризма Ед. Не менее

2
Не менее

2
Не менее

2

Обоснование состава и значений показателей (индикаторов) программы, методика их расчета, источники получения
информации и оценка влияния внешних факторов и условий на их достижение

Таблица 4

№
п/п

Наименование показателей
(индикаторов)

Обоснование состава и значений
показателей (индикаторов)

Методика расчета Источник получения
информации

1. -количество инвестиционных
проектов в сфере туризма,
поддержанных с помощью со
финансирования строительства
(реконструкции)
автомобильных дорог общего
пользования местного
значения, объектов инженерной
инфраструктуры;

Показатель (индикатор)
является точным,
измеримым, объективным и
простым в применении

расчет показателя
осуществляется методом
прямого подсчета
количества
инвестиционных
проектов, которым
оказана поддержка

Отчеты

2. - количество публикаций в
средствах массовой
информации и
информационно­
телекоммуникационной сети
Интернет

Показатель (индикатор)
является точным,
измеримым, объективным и
простым в применении

расчет показателя
осуществляется методом
прямого подсчета
количества публикаций в
средствах массовой
информации,
социальных сетях, на
официальном сайте

СМИ

3 - количество мероприятий по
популяризации сферы туризма

Показатель (индикатор)
является точным,
измеримым, объективным и
простым в применении

расчет показателя
осуществляется методом
прямого подсчета
количества мероприятий

Отчеты

VI. Финансово-экономическое обоснование муниципальной программы
11. Финансирование мероприятий Программы осуществляется в соответствии с Приложением 1 к Программе.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к муниципальной программе

«Развитие туризма в Еткульском
муниципальном районе»

Система основных мероприятий муниципальной
программы «Развитие туризма в Еткульском муниципальном районе»

№
п/п

Наименование
мероприятия

Исполнители
Срок

исполне
ния

Источники
финансиро

вания

Объем финансирования,
тыс. рублей

2023
год

2024
год

2025
год

1 2 3 4 5 6 7 8
Задача 1. Содействие развитию туристической инфраструктуры

1.1. Капитальные вложения в
объекты инженерной
инфраструктуры в целях
развития туристских
кластеров

МКУ «Служба ЖКХ»
Управление строительства и
архитектуры администрации
Еткульского
муниципального района

2023-2025
годы

ФБ 0,0 11182,7 0,0

ОБ 0,0 465,9 0,0

МБ 0,0 0,0 0,0

1.2 Строительство и
реконструкция
автомобильных дорог
общего пользования
местного значения в
рамках реализации
проектов по развитию

МКУ «Служба ЖКХ»
Управление строительства и
архитектуры администрации
Еткульского
муниципального района

2023-2025
годы

ФБ 0,0 3810,0 0,0

ОБ 0,0 158,8 0,0

МБ 0,0 0,0 0,0

туристских кластеров

Итого по задаче 1 0,00 15617,4 0,0

Задача 2. Стимулирование развития туризма в различных видах и формах.
2.1. Освещение в средствах

массовой информации
вопросов развития
туризма

Экономический отдел
администрации 2023-2025

годы
МБ 0,0 0,0 0,0

2.2 Мероприятия по
популяризации сферы
туризма

Экономический отдел
администрации
Управление образования
Администрации
Управление культуры и
молодежной политики
администрации

2023-2025
годы

МБ 122,8 65,6 50,0

Итого по задаче 2 122,8 65,6 50,0
ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ 122,8 15683,0 50,0